malzemesiyle yapılmış en ince teferruata kadar inen tasvirleri vardır.

İ‘tizâr ve İ‘titâf: Özür ve merhamet dilemek.

Nakîza: Şairlerin birbirlerine nazîreler şeklinde söyledikleri hicivlerdir.
11

Arap edebiyatı içerisinde sonradan gelen müellifler şairleri devrelere

ayırmışlardır. Hizâne sahibi el-Bağdâdî (ö. 1093/1682) vb. müellifler de dil ve

edebiyat çalışmaları ile alakası bakımından şairleri tabakalara ve şiiri devirlere

ayırmışlardır. Şairler aşağıdaki gibi taksim edilmiştir:

11

Mahmud Es‘ad, İslam Tarihi (Tarih-i Din-i İslâm), sad. Ahmed Lütfi Kazancı- Osman Kazancı,

İstanbul 1983, s.191; Çetin, “Arap”(Edebiyat), DİA, c.III, s.

günümüz tarihçilerinden bir kısmı, beş asırdan daha fazla hüküm sürmüş olan Abbasî

Devleti tarihini iki dönemde ele almışlardır.
14

Abbasîler’in "İlk Dönemi" olarak

kabul edilen birinci dönem, devletin kuruluşu tarihinden başlayarak onuncu Abbasî

halifesi Mütevekkil’in (232-247/847-861) tahta geçişine kadar olan ilk yüzyıllık

dönemi kapsar (132-232/750-847). İşaret edilen tasnife gore Abbasî Devleti’nin

ikinci dönemi, Halife Mütevekkil’in (232/847) yılında tahta oturmasıyla başlar ve

Hülagu’nun (656/1258) yılında Bağdat’ı işgal ederek Abbasîler’i ortadan

kaldırmasına kadar devam eder. Bir kısım tarihçiler de Abbasîleri üç bölüme

ayırmışlardır.
15

Şöyle ki, I. Bölüm (132-232/749-847) : Bu devrede güç halifelerin

elindeydi. II. Bölüm (232-590/847-1194) : Bu devrede güç halifelerin elinden

çıkmıştır. III. Bölüm (590-656/1194-1258) : Bu devrede ancak Bağdat ve civarında

güç tekrar halifelerin eline geçmiştir. Bu son tasnifi yapan tarihçiler II. Bölümü,

güçleri eline geçiren etnik unsuru göz önünde bulundurarak, kendi içinde üçe

bölmüşlerdir. Bu devirde siyasî otorite, halifelerin kontrolünden çıkarak üç ana güç

tarafından yönlendirilmiştir.

14

Abbasî Devleti tarihi hakkında yapılan çalışma ve referanslar için bk. Mehmet Aykaç, Abbâsî

Devleti’nin İlk Dönemi İdarî Teşkilatında Dîvânlar (132-232/750-847), Ankara 1997, s. 9-10;

Mahmut Kırkpınar, Abbâsî Halifesi Mütevekkil ve Dönemi (232-247/847-861), (Yayınlanmamış

Doktora Tezi), Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul 1996, s. 33-34.
15

Doğuştan Günümüze Büyük İslâm Tarihi, c.III, İstanbul 1986, s.

a) Türkler: (232-334/847-945) yılları arasında siyasî iktidar Türklerin eline

geçmiştir.

b) Büveyhîler: (334-447/945-1055) yılları arasında siyasî iktidar Büveyhîlerin

eline geçmiştir.

c) Selçuklular : (447-590/1055-1194) yılları arasında siyasî iktidar

Selçukluların eline geçmiştir.

Bizim tezimize konu olan şairimizin yaşadığı dönem, geniş kapsamda

Abbasîlerin ikinci dönemidir (232-656/847-1258).

Siyasî iktidar (447-590/1055-1194) yılları arasında Selçukluların eline

geçmiştir. Selçuklu sultanlarının Abbasî halifelerine genelde iyi muamele etmeleri,

Abbasî halifelerinin nüfuz ve otoriteyi yeniden ellerine geçirme arzusuna

kapılmalarına sebep olmuştur. Hatta Büyük Selçukluların son dönemlerinde bilhassa

bu hanedan fertlerinin birbirleriyle mücadeleye başladıkları sırada devlet yönetimini

belirli ölçülerde ellerine geçirmişlerdir
16

(590-656/ 1194-1258). Bağdat ve civarında

güç tekrar halifelerin eline geçmiştir. (575-622/1179-1225) yılları arasında hüküm

süren Halife Nâsır, şairimizin yaşadığı dönemde en çok hilâfette kalan halifedir. O,

Müeyyidü’d-din el-Kummî’yi vezirliğe tayin etmiştir
17

.

Bazı tarihçilerin kanaatına göre Abbasî halifesiyle Harezmşah arasında ortaya

çıkan düşmanlık halifeyi rakibine karşı Moğollardan yardım istemeye sevk etmişti.

Halife Nâsır’ın niyeti, ülkesini Harezmşah ordularının hücumundan kurtarmak için,

Harezmşah’ı Moğollarla meşgul etmekti. Neticede 1257 yılı Kasım ayında Moğol

hükümdarı Hülagu, Bağdat üzerine yürüdü ve şehri (656/1258) yılında istilâ etti.

Moğollar, Bağdat halkının çoğunu öldürmüşlerdi. Abbasîlerin Bağdat’taki son

halifesi Musta‘sım ve çocuklarını da öldürerek Bağdat Abbasî Hilafeti’ni ortadan

kaldırdılar
18

16

Hasan İbrahim Hasan, İslâm Tarihi, trc. İsmail Yiğit, c. V, İstanbul 1988, s. 375.
17

Hasan, c.

özelliğini devam ettirdi. Yâkut el-Hamevî, uzun müddet bu şehirde kalmış, bu şehrin

âlimlerinden ilim tahsil etmiş ve şehir kütüphanelerinden faydalanmıştır. O, Merv

şehri için şöyle demiştir: «Merv, benzeri hiçbir şehrin yetiştirmediği sayıda din alimi

ve münevver yetiştirmiştir.» Yâkut, (617/1220) yılında Moğol ordularının önünde

Harezm’den kaçarken, geride bırakmanın derin üzüntüsünü yaşadığı Merv

kütüphanelerini ise şöyle tanıtır: «Merv’de 10 vakıf kütüphane vardı ki, kitap

çokluğu ve güzellik bakımından dünyada benzerlerini görmedim.»

7- Musul’da ve özellikle Seyfüddevle zamanında Halep’te Hamdanî sarayı.

8- Mısır’da sırasıyla Tulunoğulları, İhşidler ve Fatımî sarayları: (292/904)

yılında Tulunoğulları devletinin yıkılması neticesinde Kataî’ şehrinin tahrip

edilmesinden sonra. Fustat tekrar eski parlaklığına ve güzelliğine kavuşmuştur.

Nitekim İhşidîler zamanında orada pek çok hukukçu, âlim, tarihçi ve şair yetişmiştir.

Fatımîler zamanında ise Kahire, Fustat ve Kataî' şehirlerini geride bıraktı.

II. BÖLÜM

YA’KÛB B. SÂBİR EL- MENCENÎKÎ’NİN HAYATI VE ŞİİRLERİ

1. DOĞDUĞU YER, MESLEĞİ VE YAŞANTISI

Ya‘kûb b. Sâbir b. el Mencenîkî (554-626/1159-1229)
30

Ebû Yûsuf Ya’kûb b. Sâbir b. Berekât b. ‘Ammâr b. ‘Ali b. Hüseyin b. ‘Ali b.

Havsara el Harrânî. Harrân kökenli olup Bağdat’ta doğan orada yaşayan ve

mancınıkla (kendisiyle taş atılan alet)
31

uğraştığı için el Mencenîkî diye tanınan ve

Necmüddin lakabıyla meşhur olan bir şairdir.

kullanılırdı. Mencenîkî’nin mesleğinde diğer meslektaşlarından daha iyi olduğunu

biliyoruz. Onu daha yakından incelediğimizde, çok yönlü, zeki, çalışkan, üretken,

girişken, sorumluluk bilinci olan, yaptığı işin hakkını veren bir yapıya sahip

olduğunu anlıyoruz.

2. VEFATI

(H. 554/M. 1159)’da hicrî aylardan Muharrem’in dördü Bağdat’ta dünyaya

gelen el-Mencenîkî (H. 626/M. 1229)’da yine hicrî aylardan Safer ayının on sekizinci

gecesi Bağdat’ta vefat etmiştir. Kureyş Kabristanı’na defnedilmiştir.
33

32

Ebu’l-‘Abbas İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-A‘yân ve Enbâ’ü Ebnâ’i’z-Zamân, nşr. İhsan ‘Abbâs, c. VII,

Beyrut 1994, s. 35-37.
33

İbnü’d-Dimyâtî, el-Müstefâd min Zeyli Târihi Bağddt, c.